Eduar e ito

Vereador

Câmara Municipal de Varginha

Indicação n9  160/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para que providencie a instalação de iluminação

pública em toda extensão da Avenida Mário Cândido de Oliveira (Avenida Perimetral), via

que interliga a Avenida dos Tachos à Avenida Celina Ferreira Ottoni.

JUSTIFICATIVA

A Avenida Mário Cândido de Oliveira, também conhecida como Avenida

Perimetral, é uma via recém-inaugurada que desempenha papel crucial na melhoria da

mobilidade urbana de Varginha. Ela representa um marco significativo ao facilitar o tráfego

de veículos, especialmente caminhões pesados, desviando-os da região central da cidade.

Esta medida contribui para uma maior fluidez no trânsito, reduzindo o congestionamento

nas vias principais e oferecendo maior segurança tanto para motoristas quanto para

pedestres. Além disso, beneficia diretamente os moradores e o comércio local ao

proporcionar um tráfego mais organizado e menos congestionado.

No entanto, a via ainda carece de um sistema de iluminação pública

adequado, o que representa um risco à segurança, especialmente durante o período

noturno. A falta de iluminação não só aumenta a sensação de insegurança, mas também

eleva as chances de acidentes. Portanto, a implantação de um sistema de iluminação pública

é fundamental para garantir a plena utilização da via, assegurando que todos os usuários —

motoristas, pedestres e ciclistas — possam transitar com segurança e tranquilidade.

Portanto, a solicitação tem como objetivo atender a uma necessidade urgente

de infraestrutura, que proporcionará mais segurança e conforto aos motoristas que utilizam

aquela via pública.

Diante do exposto, apresenta esta Indicação e solicita o apoio da

Administração Municipal para que a implantação da iluminação pública seja realizada o mais

breve possível, acompanhando, inclusive, o andamento da segunda fase das obras de

pavimentação e demais melhorias na Avenida Perimetral.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 9 de abril de 2025.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail: camaraãvarginha.mg.leg.br  1 imprensa@vargrnha.mg.leg.br